De supbia q̄ fm̄ Gregorū est regina z̄ mater oim̄ pctōz̄.

Supbia igit est pctm̄ subtilissimū z̄ difficile ad cogno-
scendū q̄d quidē ingredit mētes hoim̄: quasi imperceptibiliter. Nam
qui putant se esse puriores a superbia sunt plerunq̄ magis ac magis
sua fraude decepti. Et ideo tam scripture sacre q̄ doctores catholici
superbiam detestantur triplici ratione. Primo quia est omnū peccatorum ori-
go z̄ p̄ncipiū. Secūdo q̄ est peccatoz̄ omnū grauisimū. Tertio: quia est o-
mnū periculosissimū. Circa primū nota fm̄ Tho. ij. ij. q. clxxij. ar. ij. q̄ super-
bia pōt cōsiderari dupl^r. Primo modo pur est quoddā spūale pctm̄: z̄ sic cōsi-
derat supbia fm̄ p̄p̄iā spēm quā hz̄ ex rōe p̄p̄ij oblecti. Est autē oblectū supbie
inordinat^o appetit^o p̄p̄ie excellentie. q̄ q̄dē appetit^o excellentie fm̄ Tho. vbi s̄. ar.
j. puenit ex eo q̄ aliq̄s p̄ volūtatē tendit sup̄ id q̄d est. Vñ Fīdo. in. x. li. etymol.

q̄ liber nō distinguit p̄ capitula sicut ceteri: sed Iſidorus tractat ibidē de quib̄
 buisdā vocabulis p̄ ordinē alphabeti: in q̄ dicit sic. Supb̄ dicitur est: q̄ super
 vult videri q̄ est. Qui ei vult sup̄gredi q̄ est: supb̄ est. Hec Iſido. Habz igit̄
 hec rō recta vt volūtas vniuscuiusq̄ ferat̄ in id q̄ est p̄portionatū sibi. Et id
 manifestū est q̄ supb̄a importat aliqd̄ q̄ aduersat̄ rōni recte. Hoc at̄ factū ra
 tionē peti: q̄ fm̄ Diony. in. iij. c. d. di. no. Valū aīe est p̄ter rōnē esse. Vñ Au
 gu. in. xiiij. li. de ciuit. dei. ca. xiiij. dicit q̄ supb̄a est p̄verse celsitudinis appetitus. Et
 t̄p̄ Aug. in. xix. li. de ci. dei. ait. Supb̄a p̄verse imitat̄ deū. Odit nāq̄ p̄fectū
 equalitatē sub illo: sed imponere vult socijs dominatōnē suā p̄ illo. Cōsiderā
 do q̄ supb̄ia fm̄ rōnē sui obiecti prout fert̄ in appetitū p̄te excellētē: sic aliq̄
 doctores ponūt eam inter septē vicia capitalia. Dicunt aut̄ vicia capitalia fm̄
 Thomā vbi supra. ar. viij. quedā specialia peccata ex quib̄ multa genera pec
 catorū oriunt̄. Secūdo modo cōsiderat̄ supb̄ia fm̄ quandā redundantiam
 generalē in om̄ia vicia. Et sic supb̄ia nō ponit̄ inter vicia capitalia. Sed dicit̄
 principū origo et fundamentū omniū viciōrū. Vñ Eccl̄. x. ca. dicit̄ sic. Initiū
 om̄is peccati est supb̄ia: qui tenuerit illam adimplebit̄ maledict̄ et subuer
 tet eū in fine. Nota hic q̄ supb̄ia dicit̄ initiū om̄is peccati duplici rōne. Primo p̄
 p̄ter causam que inuenit̄ in om̄i peccato. Nā in quolibet peccato inuenit̄ p̄em
 ptus dei qui est quedā causa peccati. Qui cōtempnus est auersio a creatore q̄
 est in om̄i peccato in quo p̄ponit̄ bonum cōmutabile bono incōmutabili.
 Sicut ergo sine c̄aritate cetera virtutes nihil sunt. Ita sine supb̄ia alia vi
 cia sunt nihil. Abstrahē ergo supb̄ia a corde tuo et inuenies gratiam coram
 deo. Secundo supb̄ia dicit̄ initiū om̄is peccati: quia fuit primū peccatū taz
 in celo q̄ in terra. Nam hoc genere supb̄ie peccauit̄ diabolus in celo. Unde
 Esaie. xiiij. cap. Quomō cecidisti de celo lucifer qui mane oriebatur: corruisti
 in terrā qui vulnerabas gentes. Qui dicebas in corde tuo: in celā cōscendam
 sup̄ astra celi exaltabo solū meum: sedebō in monte testamenti in laterib̄ aq̄
 lonis: ascēdā super altitudinē nubium et similis ero altissimo. Hec ibi. Sic et
 am primus homo in paradiso terrestri peccauit̄. Unde serpens ille tortuosus
 dixit ad mulierē. Nequa q̄ morte mortemini. Scit enim deus q̄ in quocunq̄
 die comederitis ex eo aperientur oculi vestri. Et eritis sicut dii scientes bonū
 et malum. Vidit igitur mulier q̄ bonum esset lignum ad vescendum et pulcritū
 oculis: aspectusq̄ delectabile et tulit de fructu illius et comedit: deditq̄ viro
 suo. Qui comedit et aperti sunt oculi amboꝝ. Hec ibi. Quapropter beatus do
 ctor Gregorius considerans vniuersalem influentiā quam habet supb̄ia ad
 om̄ia vicia: nō ponit̄ eam inter vicia capitalia: sed dicit̄ eam reginā omniū
 viciōrū et matrē. Ideo Grego. in. xxxj. li. moralū: ca. xxxij. dicit̄ sic. Ipsa nāq̄
 viciōꝝ regina supb̄ia cum deuscum plene cor cepit̄ mox illud septē prin
 cipalib̄ vicijs quasi quibusdā suis ducibus deuastandum tradit̄: quos videlicet
 cer duces exercitus sequit̄: quia ex eis proculdubio importune viciōꝝ multo
 rudines oriunt̄. Et iterum Gregorius ibidem ita subiungit̄. Radix quippe cū
 est malū supb̄ia est: de qua scriptura attestante dicit̄. Initiū om̄is peccati
 est supb̄ia. Septem nimirū principalia vicia de hac virulenta radice profe
 runt̄. s. inanis gloria: inuidia: ira: tristitia: auaritia: ventris ingluuies: luxuria.
 Nam quia his supb̄ie vicijs nos captos diabolus tenuit̄. In circo redemptor
 noster ad spirituale liberationis p̄lium spiritu septiformis gratie plenus ve
 nit. Hec Gregorius. Iſidorus etiā in. ij. lib. de summo bono. ca. xxxvij. dicit̄
 sic. Om̄is peccans superbi est: eo q̄ faciendo vicia p̄emptū habeat diuina p̄
 cepta. Recte ergo initiū om̄is peccati supb̄ia. Quia nisi p̄cesserit mādatorū dei
 inobediencia: transgressionis nō sequit̄ culpa. Hec Iſido. Et sic patz q̄ super
 bia est om̄is peccatorū origo et principū.